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Seznam zkratek

AF Aflatoxiny
AFB1 Aflatoxin B1
AFB2 Aflatoxin B2
AFG1 Aflatoxin G1
AFG2 Aflatoxin G2
AFL Aflatoxikol
AFM1 Aflatoxin M1
Aw Vodní aktivita
BEN Balkánská endemická nefropatie
BS Buněčná stěna
CIN Chronická intersticiální nefropatie
CIT Citrinin
ČR Česká republika
DG
SANTE

Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin (Directorate-General for Health
and Food Safety)

DNA Deoxyribonukleová kyselina
DON Deoxynivalenol
EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)
EFTA Evropské sdružení volného obchodu (European Free Trade Association)
Eh Vztah vláknitých mikroskopických hub ke kyslíku
EU Evropská unie
FB1 Funosisnin B1
FB2 Fumonisin B2
FB3 Fumonisin B3
FUM Fumonisiny
GIT Gastrointestinální trakt
i.p. Intraperitoneární podání (injekčně do břišní dutiny)
i.v. Intravenózní podání (nitrožilní)
IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for Research on

Cancer)
IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a aplikovanou chemii (International Union of Pure and

Applied Chemistry)
LD50 Střední letální koncentrace, usmrtí 50% testovaných organismů
MT Mykotoxiny
NIV Nivalenol
OTA Ochratoxin A
p.o. Perorální podání (ústní)
P-450 Hemoproteinové enzymy
PAT Patulin
pH Hodnota udávající na stupnici (0-14) kyselost, nebo zásaditost
RNA Ribonukleová kyselina
RYR Red yeast rice (červená kvasnicová rýže)
s.c. Subkutánní podání (podkožní)
SFDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (State Food and Drug Administration)
ST Sterigmatocystin
STP Správné technologické postupy
SZP Správné zemědělské postupy
TCM Tradiční čínská medicína
TCT Trichoteceny
ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
VMH Vláknité mikroskopické houby
ZEA, ZEN Zearalenon

Terminologický slovník

Abortus Potrat před ukončením 28. týdne těhotenství
Aerobní Za přítomnosti kyslíku
Aerosoly Malé pevné, nebo kapalné částice v plynu
Ajurvéda Tradiční indické lékařství
Anorexie Nechutenství, odmítání jídla
Antagonismus Protichůdné působení účinků
Antigen Cizorodé částice
Antikoaguláty Působící proti sraženinám
Antispasmotikum Působící proti křečím
Apatie Zeslabení reakcí a vjemů
Atrofie Zmenšování buněk, úbytek živé tkáně
Bronchitida Zánět průdušek
Cirhóza Svraštění a zatvrdnutí orgánu např. jater
Degradace Znehodnocení
Dekompozitor Organismus rozkládající organickou hmotu na látky jednodušší
Disruptor Hormonálně aktivní látka
Distenze Roztažení, rozpětí
Diuretikum Močopudné působení
Diuréza Vylučování moči
Edém Otok
Embryotoxicita Účinek poškozující zárodek
Encefalopatie Onemocnění mozku
Erytém Zarudnutí kůže
Estrogen Hormon
Expozice Míra působení na živý organismus
Fragilita Křehkost, lomivost
Fytoterapie Léčba využívající byliny
Fytotoxin Toxické sloučeniny rostlinného původu
Gastritida Zánět žaludeční sliznice
Hemoragie Krvácení mimo krevní řečiště
Hemostatikum Zastavuje krvácení
Hepatocyt Jaterní buňka
Hepatom Nádor jater
Hepatotoxicita Účinek poškozující játra
Heterotrofie Výživa organickými látkami, vytvořenými jinými organismy
Hyperémie Překrvení kapilár
Hypertrofie Nadměrný růst určitého orgánu
Imunosuprese Omezená schopnost organismu reagovat na cizí podněty
Imunotoxicita Účinek poškozující imunitní systém
Ischemie Nedokrvení, které vede k poškození nebo odumření orgánu
Karcinogenita Účinek vyvolávající rakovinné bujení
Karcinom Zhoubný nádor
Karminativum Působí proti nadýmání a plynatosti
Leukoencefalomalácie Smertelné onemocnění koňovitých druhů, postižen je mozek (odumírání

tkáně), játra a ledviny
Leukopenie Pokles počtu leukocytů pod fyziologickou mez
Marker Identifikační znak
Mutagenita Schopnost vyvolat genetickou mutaci
Mykotoxikoźa Onemocnění vyvolané toxickými produkty vláknitých mikroskopických

hub
Nefropatie Porucha, onemocnění ledvin
Nefrotoxicita Účinek poškozující ledviny
Nekróza Odumření tkáně
Neurotoxicita Účinek poškozující nervový systém
Parazitismus Soužití dvou organismů, kdy jeden organismus využívá druhý

Permeabilita Propustnost
Polyurie Zvýšené vylučování moči
Progresivní Postupné zhoršování
Prolaps Vyhřeznutí, vysunutí určitého orgánu směrem dolů, ven
Proliferace Chorobný růst tkáně
Protektivum Ochranné látky
Rezervoár Zdroj
Reziduum Pozůstatek, zbytek
Salivace Slinění, tvorba slin
Saprofytismus Výživa získávána z odumřených těl a organismů
Synergismus Zesilování účinku
Vasokonstrikce Zúžení cév
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ÚVOD
Téma vláknitých mikroskopických hub (VMH) je považováno za velmi aktuální, proto

se jím zabývá i tato bakalářská práce. Plísně, vláknité mikroskopické houby, patří k jedněm
z nejstarších organismů na Zemi, navíc ubikvitárně rozšířeným po celém světě. Díky
enzymatickému vybavení jsou schopné kontaminovat prakticky jakýkoliv substrát a
snižovat nutriční hodnotu různých potravin. Spory VMH se nacházejí v ovzduší, vodě,
půdě, na povrchu živých a odumřelých organismů, předmětech i plochách. Toxinogenní
VMH produkují mykotoxiny (MT), sekundární metabolity, způsobující významné
ekonomické ztráty a zdravotní rizika pro člověka. VMH a MT mohou znehodnotit a snížit
kvalitu potravin a krmiv.

Kontaminace potravin toxinogenními VMH a MT je přirozený proces, kterému nelze
zamezit ani dodržováním správných zemědělských postupů (SZP) a správných
technologických postupů (STP), nicméně lze toto riziko kontaminace těmito postupy
alespoň částečně snížit.

Ke kontaminaci potravinových surovin dochází často již na poli, protože zde
spolupůsobí řada stresových faktorů, jako např. vlhko, teplota, extrémní sucho, napadení
škůdci, kterými mohou být např. obilniny aj. komodity poškozeny, což umožňuje následné
snadné osídlení toxinogenními VMH. V současnosti jsou pozorovány změny ve výskytu -
osídlení VMH - a to díky klimatickým změnám způsobeným globální změnou klimatu, kdy
dochází k šíření a výskytu (nejenom toxinogenních) VMH, typických původně pro tropické
oblasti, do oblasti mírného pásma a potažmo MT. Při působení na zemědělská zvířata pak
lze efekt mykotoxinů pozorovat např. na jejich menším vzrůstu, orgánových vadách,
nádorech aj.

S toxinogenními VMH a MT se lze v běžném lidském životě často setkávat, buď v rámci
akutní expozice, v případě jejich nefunkční kontroly a dovozu vysoce kontaminovaných
potravin z tzv. třetích zemí světa, či v rámci chronické (dlouhodobé) expozice, kdy dochází
k opakovanému přívodu do organismu nízkých dávek MT a tudíž jejich dlouhodobému
často multifunkčnímu spolupůsobení na zdraví. V lidském okolí se ve významných
množstvích vyskytuje přibližně 20 MT, z nichž aflatoxiny (AF), ochratoxin A (OTA),
deoxynivalenol (DON), fumonisiny (FUM) a zearalenon (ZEA) patří mezi pět
nejvýznamnějších. Z tohoto důvodu jsou jednotlivé kapitoly zaměřeny na charakteristiku
především těchto MT a jejich toxicitu, ale také i na další, dále na jejich možné producenty,
tj. toxinogenní VMH a především na jejich výskyt v bylinách, kde dosud celosvětově
komplexní informace o jejich výskytu často stále chybějí.
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1 VLÁKNITÉ MIKROSKOPICKÉ HOUBY (PLÍSNĚ)

1.1 CHARAKTERISTIKA VLÁKNITÝCH MIKROSKOPICKÝCH HUB

[…]

stanoví maximální limity některých kontaminujících látek v potravinách (Ve znění
pozdějších přepisů)

Tabulka 23 - Maximální limity AF ve vybraných surovinách a potravinách

Aflatoxiny
Maximální limity (μg/kg)

Potraviny B1 Suma B1, B2, G1, G2
Jádra podzemnice olejné a ostatní
olejnatá semena, jež mají být před
použitím k lidské spotřebě nebo
před použitím jako potravinová
složka tříděna nebo jinak
fyzikálně ošetřena s výjimkou
— jader podzemnice olejné a
ostatních olejnatých semen
určených na drcení na výrobu
rafinovaného rostlinného oleje

8,0 15,0

Jádra podzemnice olejné a ostatní
olejnatá semena a z nich
zpracované výrobky určené k
přímé lidské spotřebě nebo k
použití jako potravinová složka s
výjimkou
— surových rostlinných olejů
určených na rafinaci —
rafinovaných rostlinných olejů

2,0 4,0

Následující druhy koření:
Capsicum spp. (sušené plody, celé
nebo mleté, včetně chilli, mletého
chilli, kayenského pepře a
papriky) Piper spp. (plody, včetně
bílého a černého pepře)
Myristica fragrans (muškátový
oříšek)
Zingiber officinale (zázvor)
Curcuma longa (kurkuma)
Směsi koření, které obsahují
jedno či několik z výše uvedených
koření

5,0 10,0

Obilné příkrmy a ostatní příkrmy
určené pro kojence a malé děti

0,10 -
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Tabulka 24 - Maximální limity OTA ve vybraných surovinách a potravinách

Ochratoxin A
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Nezpracované obiloviny 5,0
Všechny produkty pocházející z nezpracovaných
obilovin, včetně zpracovaných výrobků z
obilovin a obilovin určených k přímé lidské
spotřebě

3,0

Pražená kávová zrna a mletá pražená káva
kromě rozpustné kávy

5,0

Koření, včetně sušeného koření

Piper spp. (plody, včetně bílého, černého pepře)
Myristica fragrans (muškátový oříšek)
Zingiber officinale (zázvor)
Curcuma longa (kurkuma)

Capsicum spp. (sušené plody, celé nebo mleté,
včetně chilli, mletého chilli, kayenského pepře a
papriky)

Směsi koření obsahující jedno z výše uvedených
koření

15,0

30,0 (do 31. 12. 2014)
15,0 (od 1. 1. 2015)

15,0

Lékořice (Glycyrrhiza glabra, Glycyrrhiza inflata
a další druhy)
Kořen z lékořice, složka bylinného čaje

20,0

Lékořice (Glycyrrhiza glabra, Glycyrrhiza inflata
a další druhy)
Výtažek z lékořice pro použití v potravinářských
výrobcích, zejména v nápojích a cukrovinkách

80,0

Obilné příkrmy a ostatní příkrmy určené pro
kojence a malé děti

0,50

Tabulka 25 - Maximální limity DON ve vybraných surovinách a potravinách

Deoxynivalenol
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Nezpracovaná pšenice tvrdá a oves 1750,0
Obiloviny určené k přímé lidské spotřebě, obilná
mouka, otruby a klíčky ve formě konečného
výrobku uváděného na trh pro přímou lidskou
spotřebu

750,0

Pečivo (včetně malého běžného pečiva), jemné a
trvanlivé pečivo, sušenky, svačinky z obilovin a
snídaňové cereálie

500,0

Nezpracovaná kukuřice kromě nezpracované
kukuřice určené ke zpracování mokrým mletím

1750,0

Obilné příkrmy a ostatní příkrmy určené pro
kojence a malé děti

200,0

60

Tabulka 26 - Maximální limity ZEA ve vybraných surovinách a potravinách

Zearalenon
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Nezpracovaná kukuřice kromě nezpracované
kukuřice určené ke zpracování mokrým mletím

350,0

Obiloviny určené k přímé lidské spotřebě, obilná
mouka, otruby a klíčky ve formě konečného
výrobku uváděného na trh pro přímou lidskou
spotřebu

75,0

Kukuřice určená k přímé lidské spotřebě,
svačinky z kukuřice a kukuřičné snídaňové
cereálie

100,0

Nezpracované obiloviny, jiné než kukuřice 100,0
Kukuřičné příkrmy pro kojence a malé děti 20,0

Tabulka 27 - Maximální limity FUM ve vybraných surovinách a potravinách

Fumonisiny
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Nezpracovaná kukuřice kromě nezpracované
kukuřice určené ke zpracování mokrým mletím

4000,0

Kukuřice určená k přímé lidské spotřebě,
kukuřičné potraviny k přímé lidské spotřebě

1000,0

Kukuřičné snídaňové cereálie a svačinky
z kukuřice

800,0

Kukuřičné příkrmy a ostatní příkrmy určené pro
kojence a malé děti

200,0

Tabulka 28 - Maximální limity CIT ve vybraných surovinách a potravinách

Citrinin
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Doplňky stravy na bázi rýže fermentované
červenými kvasnicemi Monascus purpureus

2000,0

Tabulka 29 - Maximální limity PAT ve vybraných surovinách a potravinách

Patulin
Potraviny Maximální limity (μg/kg)

Ovocné šťávy, rekonstituované koncentrované
ovocné šťávy a ovocné nektary

50,0

Pevné výrobky z jablek, včetně jablečného
kompotu a jablečného pyré určené k přímé
lidské spotřebě

25,0

Jablečná šťáva a pevné výrobky z jablek, včetně
jablečného kompotu a jablečného pyré, pro
kojence a malé děti, takto označené a prodávané

10,0