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Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce má celkem 37 stran textu, obsahuje 29 tabulek

a 15 obrázků.

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) vyhovující

e) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) vyhovující

d) nevyhovující

Bakalářská práce má tradiční členění a odpovídá parametrům práce tohoto typu. Po

faktografické stránce je velmi dobrá, dojem kazí občasné překlepy, chybějící interpunkce,

občasné špatně srozumitelné formulace způsobené i nepřesným překladem z cizího jazyka a

obecně chyby formálního rázu.

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Některé obrázky hlavně strukturní vzorce mají špatné rozlišení, jsou nesourodé a různé

kvality. Pokud není obrázek dostupný v lepší kvalitě, doporučuji autorskou tvorbu. Citace

Peter et al., 2012 je špatně odcitovaná v literatuře, jedná se o příspěvek v knize, ale je citován

jako odborný článek, navíc dle WOS je spoluautorem příspěvku někdo jiný, než jak je uvedeno

v seznamu použité literatury.

Práce i přes to splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě:

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jaký přibližný procentuální podíl mají právě byliny v rámci dietární expozice ochratoxinu A v

ČR, která věková skupina je nejvíce exponována právě prostřednictvím bylin.
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